
 

 O B E C     P L E V N Í K – D R I E N O V É 
 Obecný úrad  v Plevníku-Drienovom č. 255, 018 26 Plevník-Drienové 

  

 Číslo: 473/2022-003 TS1-20                                       v Plevníku-Drienovom, dňa  07. 11. 2022  

      

        

 

 

                                                                                     

Verejná vyhláška 

 

STAVEBNÉ   POVOLENIE 

 
 Stavebník: Stredoslovenská distribučná  a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, 

IČO: 36442151, v zastúpení  spoločnosťou RMF CORP s. r. o., Vajanského 20, 020 01  

Púchov, IČO: 46594141,  ktorá je zastúpená spoločnosťou  Enerline s. r. o., Kopčianska 10,   

851 01  Bratislava, IČO: 46068201; podal dňa 22. 06. 2022  žiadosť na vydanie stavebného 

povolenia  líniovej stavby „14631 - Plevník-Drienové – Pri železnici – Rozšírenie 

NNK“  na pozemkoch parc. č. KN-C 100, KN-E 9000/116,  KN-C 347/34, KN-C 347/37, 

KN-C 347/62, KN-C 347/53, KN-C 347/61, KN-C 347/60, KN-C 347/58, KN-C 347/54,    

KN-C 347/52  v katastrálnom území  Plevník-Drienové, v obci Plevník-Drienové.   

 Na stavbu „Plevník-Drienové, výstavba IBV + technická infraštruktúra – lokalita Rajčula 

II“ v rámci ktorej bolo riešené aj rozšírenie NN siete, bolo dňa 16. 10. 2020 Obcou Plevník-

Drienové vydané územné rozhodnutie pod č. 485/2020-003 TA5/A-10. 

 

  

 Obec Plevník-Drienové, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona             

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej 

správy podľa § 5 písm. a) zákona č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné plánovanie, 

stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, prerokoval  žiadosť 

stavebníka podľa  ustanovení §  62 a 63  stavebného zákona v  stavebnom konaní a po 

preskúmaní žiadosti rozhodol takto:   

 Líniová stavba „14631 - Plevník-Drienové – Pri železnici – Rozšírenie NNK“  na 

pozemkoch parc. č. KN-C 100, KN-E 9000/116,  KN-C 347/34, KN-C 347/37, KN-C 347/62, 

KN-C 347/53, KN-C 347/61, KN-C 347/60, KN-C 347/58, KN-C 347/54,    KN-C 347/52  

v katastrálnom území Plevník-Drienové, v obci Plevník-Drienové. sa podľa § 66 stavebného 

zákona  a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „správny poriadok“) 

 

p o v o ľ u j e  .   

 



Strana: 2     

I. Popis  stavby : podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval Ing. Martin 

Moravčík a zodp. projektant Tibor Bučko – autorizovaný stavebný inžinier, Enerline s. r. o. 

Bratislava, v januári 2022. 
  

Projektová dokumentácia rieši  rozšírenie NN siete v obci Plevník-Drienové, z dôvodu žiadostí 

na zriadenie nových odberných miest pre novú lokalitu IBV (Rajčula II). Navrhované rozšírenie 

NN siete bude napájané z existujúcej NN vzdušnej siete.  Na pozemku parc. č. KN-C 100 sa 

zdemontuje existujúci podperný bod a miesto neho sa osadí nový JB 10,5/6 na hranici pozemku, 

na ktorý sa premontuje existujúci NN vzdušný kábel Retilens 3x150+95+2x16. Na nový PB sa 

premontujú všetky NN prípojky z pôvodného a namontuje sa nová skriňa VRIS1.2, do ktorej sa 

z existujúcej vzdušnej siete zvedie kábel NFA2X 4x95mm2.  Zo skrine VRIS sa vyvedie NN 

zemný kábel (N)AYY-J 3x240+120 SM/SM do SR č. 1, z ktorej vedenie pokračuje do SR č. 2. 

Do výkopu bude spolu s káblom pripoložená aj optická chránička HDPE 40/33. Tá bude 

ukončená v zemi vo výkope a jej konce sa utesnia koncovkami. V trase sa umiestnia markery 

s identifikačným číslom.  Nové rozvodné skrine budú uzemnené uzemňovačom. 

 

 V katastri nehnuteľností podľa výpisu z listu vlastníctva č. 365 je pozemok parc.            

č. KN-C 100 v k.ú. Plevník-Drienové vedený ako záhrada, v zastavanom území obce,               

vo vlastníctve Márie Tománkovej, bytom Zakvášov 1518/51, 017 07 Považská Bystrica. 

Stavebník má s vlastníkom uzatvorenú Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena 

na pozemok parc. č. KN-C 100 na umiestnenie elektroenergetického zariadenia zo dňa           

08. 07. 2022.   

 Podľa výpisu z listu vlastníctva č. 1294 je pozemok parc. č. 9000/116 vedený ako 

ostatná plocha a podľa výpisu z listu vlastníctva č. 629 je pozemok parc. č. KN-C 347/34 

vedený ako ostatná plocha, v zastavanom území obce, vo vlastníctve Obce Plevník-Drienové,  

018 26  Plevník-Drienové 255. Stavebník má s vlastníkom uzatvorenú Zmluvu o budúcej 

zmluve o zriadení vecného bremena na pozemky parc. č. KN-E 9000/116 a KN-C 347/34 na 

umiestnenie elektroenergetického zariadenia zo dňa 08. 07. 2022.   

 Navrhovateľ má k ostatným dotknutým pozemkom (mimo zastavaného územia obce) iné 

právo v súlade s § 11 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, ktoré ho oprávňuje zriadiť na cudzích pozemkoch vo verejnom záujme                         

a v nevyhnutnom rozsahu požadovanú stavbu. Povinnosti zodpovedajúce oprávneniam sú podľa 

§11 ods. 8 vecnými bremenami, pričom vlastníkovi nehnuteľnosti vzniká nárok na primeranú 

jednorazovú náhradu, ktorú si môže uplatniť v zákonom stanovených lehotách u držiteľa 

povolenia. 

 

 

II. Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

neoddeliteľnou súčasťou tohto stavebného povolenia.  Prípadné zmeny nesmú byť urobené 

bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  

2. V zmysle § 75 stavebného zákona pred začatím stavby musí stavebník zabezpečiť 

vytýčenie stavby fyzickou osobou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať 

geodetické a kartografické  činnosti a autorizačné overenie vybraných geodetických 

a kartografických  činností autorizovaným geodetom a kartografom. Doklady o vytýčení 

priestorovej polohy predloží stavebník stavebnému úradu pri kolaudácii stavby.  

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce           

a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb  na stavenisku a dbať na ochranu 

a tvorbu životného prostredia. Stavebník bude počas výstavby dodržiavať vyhl. č. 147/2013 



Strana: 3     

Z. z. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach a nariadenie vlády 

č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na 

stavenisko. 

4. Stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej životnosti vyhovovať základným 

požiadavkám na stavby podľa § 43d stavebného zákona.  

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 47 až § 53 

stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu a príslušné 

technické normy. 

6. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie  stavby.  

7. Stavba bude dokončená najneskôr do dvoch rokov od právoplatnosti stavebného povolenia. 

8. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom Enerline s. r. o., so sídlom Kopčianska 10,      

851 01  Bratislava. Odborné vedenie stavby zabezpečí zhotoviteľ v súlade s  ustanovením    

§ 46a stavebného zákona.   

9. Stavba bude umiestnená v súlade s vydaným právoplatným rozhodnutím o umiestnení 

stavby tak, aby boli dodržané ochranné a bezpečnostné pásma od existujúcich inžinierskych 

sietí a nehnuteľností. 

10. Stavebník je povinný dodržať ustanovenia vyplývajúce z vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia SR č.532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 

technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 

stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

11. Pred začatím stavebných prác v cestnom telese požiadať príslušný cestný správny orgán 

o zvláštne užívanie cesty. 

12. Podzemné energetické, plynové, telekomunikačné, vodovodné, kanalizačné, 

hydromelioračné vedenia, ktorého poškodenie môže ohroziť bezpečnosť ľudí, pri 

vykonávaní zemných prác, treba vhodne zabezpečiť pred poškodením. Pri súbehu 

a križovaní podzemných inžinierskych sietí je nutné dodržať STN 73 6005 a zabezpečiť 

vytýčenie všetkých podzemných sietí. 

13. Pred vstupom na iné pozemky treba o tom včas upovedomiť ich vlastníkov - užívateľov. 

14. Po ukončení prác budú dotknuté pozemky dané do pôvodného stavu. 

15. Podmienky vyplývajúce zo stanovísk účastníkov, stanovísk dotknutých orgánov 

štátnej správy a správcov inžinierskych sietí : 

a) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy odpadového hospodárstva : rešpektovať v plnom rozsahu vyjadrenie pod č. OU-

PB-OSZP-2022/002014-002  zo dňa 02. 02. 2022, okrem iného: 

 S odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby je potrebné nakladať podľa 

zákona o odpadoch a zaobchádzať takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí 

a nepoškodzuje životné prostredie. 

 Vzniknuté odpady je potrebné  zhromažďovať vytriedené podľa druhov a zabezpečiť 

ich pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. 

 Odpady odovzdať len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona 

o odpadoch. 

 Vzniknuté odpady je potrebné predovšetkým zhodnocovať, stavebný odpad 

využiteľný ako zdroj druhotných surovín odovzdať  výkupcom alebo spracovateľom 

týchto odpadov. Nerecyklovateľný a nevyužiteľný stavebný odpad ukladať na riadenú 

skládku odpadov. 

 Výkopovú zeminu je možné použiť na spätný zásyp iba v mieste stavby. Prebytočnú 

zeminu je potrebné odovzdať osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona 

o odpadoch. Stavebníka zároveň upozorňujeme, že na skladovanie výkopovej zeminy 

mimo staveniska sa vyžaduje súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. v) zákona  o odpadoch, 



Strana: 4     

ktorý pre pôvodcu odpadu udeľuje okresný úrad v sídle kraja, t.j.  Okresný úrad 

Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. štátnej správy vôd a vybraných 

zložiek kraja. 

 Prípadné nebezpečné odpady je potrebné zhromažďovať oddelene a označovať ich 

určeným spôsobom a nakladať s nimi v súlade so zákonom o odpadoch a osobitnými 

predpismi. Nebezpečné odpady je potrebné odovzdať len osobe oprávnenej nakladať 

s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

 O nakladaní s odpadmi  je potrebné viesť evidenciu podľa § 2 vyhlášky MŽP SR       

č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti, v znení 

neskorších predpisov. 

 Pokiaľ množstvo vzniknutých  odpadov presiahne ročne viac ako jednu tonu 

kategórie ostatných odpadov, resp. viac ako 50 kg nebezpečných odpadov, je 

potrebné tieto odpady zahrnúť do ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním podľa 

§ 3 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. 

 Stavebník je povinný podľa § 99 ods.1 písm. b) bodu 5 zákona o odpadoch požiadať 

tunajší orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o vyjadrenie k dokumentácii 

v kolaudačnom konaní (predložiť fotokópiu stavebného povolenia, zoznam druhov 

odpadov, ktoré pri realizácii vznikli a uviesť  spôsob nakladania s nimi, t. j. predložiť 

doklad o odovzdaní odpadov). 

b) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

vodnej správy : rešpektovať v plnom rozsahu vyjadrenie pod č. OU-PB-OSZP-

2022/002009-002 zo dňa 26. 01. 2022, okrem iného: 
 Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami počas výstavby rovnako ako počas 

prevádzkovania je potrebné rešpektovať § 39 vodného zákona, ako aj Vyhlášku MŽP 
SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so 
znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení 
mimoriadneho zhoršenia vôd. 

c) Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor : rešpektovať v plnom 

rozsahu podmienky stanoviska pod č. OU-PB-PLO1-2022/001990-002 zo dňa 26. 01. 

2022, okrem iného: 

 V prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely, žiadame 

postupovať podľa § 17 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní 

poľnohospodárskej pôdy a požiadať tunajší úrad o trvalé odňatie dotknutých parciel. 

 Pri dočasnom zábere do 1 roka treba predložiť  žiadosť o udelenie súhlasu na použitie 

poľnohospodárskej pôdy do 1 roka podľa § 18 zákona 220/2004 Z. z. 

 Parcela vedená v registri KNE 9000/116 v k. ú. Plevník-Drienové, sa z hľadiska 

ochrany poľnohospodárskej pôdy nevyjadrujeme.   

d) Krajský pamiatkový úrad Trenčín : rešpektovať v plnom rozsahu podmienky záväzného 

stanoviska pod č. KPUTN-2022/2400-2/6778/FAK zo dňa 26. 01. 2022, okrem iného: 

 V prípade zistenia resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí 

nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť nález KPÚ priamo 

alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze  je povinný urobiť nálezca 

najneskôr na druhý pracovný deň po jeho nájdení. 

 Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky KPÚ alebo ním poverenou 

odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia 

nálezu. 

e) Považská vodárenská spoločnosť, a. s. Považská Bystrica : rešpektovať v plnom rozsahu  

podmienky vyjadrenia pod č. 3070/21/2022-CA zo dňa 17. 03. 2022, okrem iného: 



Strana: 5     

 V záujmovej oblasti v komunikácií popri pozemku parc. č. 100 je vedený verejný 

vodovod HDPE DN 160  v správe PVS a. s.. 

 Investor je povinný pred začiatkom stavebných prác zabezpečiť vytýčenie IS v správe 

PVS a.s. v dotknutom území. Vytýčenie vykoná PVS a.s. na základe písomnej 

objednávky doručenej na HS Služby PVS. a.s., ul. Nová 133, 017 46 Považská 

Bystrica, tel. 0905/850 734.  

 Na základe vytýčenia žiadame dodržať STN 73 60 05 o priestorovom usporiadaní IS  

a pri umiestnení iných stavieb pevne spojených so zemou aj ochranné pásmo 

verejných vodovodov a kanalizácií v zmysle zákona č. 442/2002 Z. z. v znení 

neskorších doplnkov a zmien. 

 Začiatok a koniec realizácie zemných prác žiadame ohlásiť u majstra vodovodov Ing. 

Muráňa a jeho prítomnosť  zaznamenať v stavebnom denníku. 

 Ku kolaudácii stavby je investor povinný predložiť stavebnému úradu Protokol          

o vytýčení IS v správe PVS a.s., Protokol o dodržaní STN 73 6005 a vlastný Protokol  

o dodržaní ochranného pásma verejného vodovodu a verejnej kanalizácie, ktoré budú 

podpísané majstrom prevádzky vodovodov. 

f) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina : rešpektovať v plnom rozsahu podmienky 

vyjadrenia zo dňa 27. 01. 2022 pod č.: 14631, okrem iného: 

 S technickým riešením podľa predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme. 

 Žiadame, aby trasa navrhovaného NNK bola umiestnená v zelenom páse. 

 V celkovej situácii stavby žiadame vyznačiť ochranné pásma plánovaných 

elektroenergetických zariadení. (453/2000). 

 Na všetky pozemky v zastavanom území obce dotknuté stavbou vrátane pozemkov 

nachádzajúcich sa v ochrannom pásme stavby, žiadame doložiť zmluvy o budúcich 

zmluvách o zriadení vecného bremena. 

 Žiadame, aby v žiadosti o vydanie povolenia stavby a v samotnom právoplatnom 

povolení boli zahrnuté všetky pozemky dotknuté stavbou, vrátane pozemkov 

nachádzajúcich sa v ochrannom pásme stavby. 

 V prípade, že na stavbu bude vyžadované stavebné povolenie SSD neakceptuje 

žiadnu podmienku v právoplatnom stavebnom povolení, ktorá by viazala vydanie 

kolaudačného rozhodnutia na stavbu majetkovoprávnym vysporiadaním pozemkov 

do kolaudácie (50/1976 Zb.). 

 Stavbu požadujeme navrhnúť v zmysle platnej legislatívy a v súlade s Katalógom 

prvkov a funkčných celkov SSD, ktorý je prístupný na stránkach www.ssd.sk. 

 V ďalšom kroku požadujeme predložiť na odsúhlasenie digitálnu realizačnú 

projektovú dokumentáciu v štandarde SSD. Musí obsahovať všetky vyjadrenia 

správcov inžinierskych sietí vrátane právoplatného povolenia stavby, súhlasy 

vlastníkov pozemkov dotknutých stavbou aj s jej ochranným pásmom a zmluvy         

o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena. PD musí obsahovať situáciu vo 

formáte *dgn. 

g) Slovenský plynárenský priemysel – distribúcia a. s. Bratislava – rešpektovať v plnom 

rozsahu podmienky vyjadrenia zo dňa 18. 02. 2022 pod č. TD/NS/0135/2022/Ki 

k dokumentácii pre SP k umiestneniu stavby z hľadiska bezpečnostných a ochranných 

pásiem PZ, okrem iného: 

 V záujmovom území sa nachádza sa nachádza STL plynovod D110 PE a prípojky       

v komunikácií. 

 Pred realizáciou zemných prác alebo začatím vykonávania iných činností, je 

stavebník povinný požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských 

http://www.ssd.sk/


Strana: 6     

zariadení prostredníctvom online formuláru na webovom sídle SPP-D najneskôr         

3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. 

 Stavebník je povinný oznámiť  začatie prác  v ochrannom pásme  plynárenských 

zariadení. 

 Stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas 

realizácie stavby z dôvodu potreby prevádzkovania plyn. zariadení, najmä výkonu 

kontroly, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 

rekonštrukcie plyn. zariadení. 

 Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon 

kontroly realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení. 

 Stavebník je povinný realizovať výkopové práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m 

na každú stranu od obrysu  NTL a STL a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL  plynovodu až po predchádzajúcom vytýčení plynárenských zariadení 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou,  za 

dodržania  STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové 

technológie. 

 Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu  NTL a STL a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL  

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania 

obnažiť  plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie 

priestorového uloženia PZ a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho resp. 

pretláčacieho zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú 

neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska. 

 V prípade ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu  NTL a STL  nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou  

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť 

SPP-D realizačnú PD a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie 

prác. 

 Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu  je zakázané. 

 Ak pri výkopových prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, je stavebník 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly 

stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia 

výstražnej fólie, výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. 

 Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený 

a manipulácia s nimi je prísne zakázaná;  

 Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu. 

 Stavebník nesmie nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 

zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia; každé poškodenie zariadenia SPP-D 

musí byť ihneď ohlásené SPP-D. 

 Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona 

o energetike, Vyhlášky č.  508/2009 Z. z., Stavebného zákona a iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov – súvisiacich technických noriem a TPP, najmä TPP 

702 01. 

 Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem.  



Strana: 7     

 Stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať min. odstupové vzdialenosti          

v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01. 

 V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti 

ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod. 

 V zmysle § 80 Zákona  o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských  zariadení umiestňovať 

stavby. 

h) Slovak Telekom a.s. Bratislava : rešpektovať v plnom rozsahu podmienky vyjadrenia zo 

dňa 20. 06. 2022 pod č.6612219526, vrátane všeobecných podmienok na ochranu sietí 

spoločnosti Slovak Telekom a.s. a DIGI Slovakia s.r.o., okrem iného: 

 V záujmovom území dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (SEK). 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona 452/2021 Z. z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie  § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane 

proti rušeniu. 

 Stavebník je povinný ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je 

v kolízii so SEK Slovak Telekom alebo DIGI SLOVAKIA s. r. o. alebo zasahuje do 

ochranného pásma týchto sietí, vyzvať spoločnosť Slovak Telekom a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK. 

 V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa 

do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby, za 

splnenie zodpovedá projektant. 

 Upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. 

 Upozorňujeme, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov 

počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách 

prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zariadení. 

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom a. s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA s. r. o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

 Vytýčenie polohy SEK Slovak Telekom alebo DIGI SLOVAKIA s. r. o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom a. s. na základe objednávky. 

i) Energotel a. s.  Bratislava : rešpektovať v plnom rozsahu podmienky vyjadrenia pod        

č. 620220376 zo dňa 03. 02. 2022, okrem iného: 

 V záujmovom území sa nenachádzajú trasy podzemných telekomunikačných vedení 

v majetku spoločnosti Energotel a. s.  a Stredoslovenská distribučná a. s. 
 V zmysle § 66 ods.7 zákona č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách je 

žiadateľ povinný do projektu stavby zakresliť priebeh všetkých podzemných vedení   
v majetku spoločnosti Energotel, a.s. nachádzajúcich sa v záujmovom území. 

 Pred realizáciou stavby požadujeme vytýčenie podzemných vedení v našom majetku. 
Vytýčenie zrealizujeme na základe písomnej objednávky. Ostatné podmienky pre 
vytýčenie sú uvedené na našej web stránke. Kontakt na vytýčenie: Miroslav Milo 
mobil 0911 775 85, email: vytycovanie@energotel.sk. V objednávke je žiadateľ 
povinný uviesť registračné číslo žiadosti o vyjadrenie, ktoré je uvedené   v záhlaví 
tohto vyjadrenia. 

 Upozorňujeme, že pri realizačných prácach ste povinný dodržať podmienky uvedené 

mailto:vytycovanie@energotel.sk


Strana: 8     

v § 66 a § 67 Zákona č.610/2003 Z. z. o elektronických komunikáciách, najmä: 

 Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme Vedenia oznámiť správcovi na 

kontakt vytycovanie@energotel.sk. 

 Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou       

a vyznačenou polohou Vedení a upozorniť ich na možnú polohovú odchýlku +/- 30 

cm skutočného uloženia Vedení od vyznačenej polohy na povrchu terénu. Pri 

zemných prácach v miestach výskytu trás Vedení pracovať s najväčšou opatrnosťou   

a bezpodmienečne nepoužívať nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo 

vzdialenosti najmenej 1 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od 

vyznačenej polohy Vedení. 

 Dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu, 

 Nad trasou Vedení dodržať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by 

znemožňovali prístup k Vedeniam. 

 Zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne zaistiť proti previsu, ohrozeniu 

a poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich 

plynulú prevádzkyschopnosť. 

 Pred zahrnutím obnažených miest Vedení, prizvanie pracovníka spoločnosti 

Energotel, a.s. ku kontrole, kde bude vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržaní 

podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu Vedení. 

 Pred zahrnutím zabezpečiť zhutnenia zeminy pod HDPE trasou, obnovenie krytia      

a značenia (zákrytové dosky, fólia, markre). 

 Overiť výškové a stranové uloženia Vedení ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia Vedení vykonaného bez nášho 

Vedomia). 

 V prípade zmeny nivelety nad trasou Vedení .požiadať Energotel, a.s. o opätovný 

súhlas. 

 V prípade potreby premiestnenia Vedení požadujeme vypracovanie projektovej 

dokumentácie preloženia Vedení a jej predloženie na odsúhlasenie písomne na adresu 

sídla spoločnosti Energotel a.s. 

 V prípade poškodenia podzemného vedenia bezodkladne oznámte každé poškodenie 

Vedení na tel. č. +421 250 612200. 

j) MICHLOVSKÝ, spol. s r. o. Piešťany : akceptovať v plnom rozsahu podmienky 

vyjadrenia zo dňa 22. 02. 2022 pod č. BA – 0592/2022, okrem iného: 

 V záujmovom území nedôjde ku stretu PTZ Orange Slovensko a.s. 

 V záujmovom území sa môžu nachádzať  TKZ aj iných prevádzkovateľov. 

 Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ objednať u správcu 

PTZ. 

 Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou 

a vyznačenou polohou PTZ vrátane možnej odchýlky +- 30 cm, aby pri prácach 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 

stroje) vo vzdialenosti najmenej 1 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od 

vyznačenej polohy PTZ. 

 Zabezpečiť dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, nad optickou trasou 

dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení. 



Strana: 9     

 Zabezpečiť súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ, aby 

odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené, pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy 

pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie. 

 Každé poškodenie PTZ bezodkladne hlásiť  na t.č. 033/77 320 32, 0907/ 721 378. 

 Zabezpečiť overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami a pred 

záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole. 

 

16. Stavebný úrad si vyhradzuje právo rozhodnúť počas výstavby o nedostatkoch zistených pri 

výkone štátneho stavebného dohľadu. 

17. Počas výstavby je stavebník povinný viesť stavebný denník, ktorý spolu s projektovou 

dokumentáciou bude kedykoľvek prístupný na stavbe pri výkone štátneho stavebného 

dohľadu. 

18. Stavbu uskutočňovať s vhodnými výrobkami a stavebným materiálom podľa zákona          

č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov; 

navrhnutými v projekte, ktorý neohrozuje bezpečnosť a zdravie osôb a životné prostredie 

a zabezpečuje energetickú úspornosť stavby. 

19. Výstavbou nedôjde k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. V prípade nutnosti 

výrubu stromov a krovitého porastu pri zemných prácach, je potrebné  požiadať príslušný 

orgán ochrany prírody a krajiny o súhlas na výrub drevín podľa § 47 zákona č. 543/2002 

Z.z. o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov. 

20. Stavebník je povinný uhradiť všetky škody, ktoré by vznikli výstavbou iným právnickým 

alebo fyzickým osobám podľa platných predpisov.  

21. Poškodené nehnuteľnosti a terén uviesť do pôvodného stavu.  

22. Stavba môže byť užívaná až po kolaudácii. Stavebník podá včas návrh na vydanie 

kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona. K návrhu pripojí stavebník 

doklady o vyhovujúcich výsledkoch predpísaných skúšok a doklady uvedené v § 17 

vyhlášky č. 453/2000 Z.z. a § 43f stavebného zákona o overení vhodných stavebných  

výrobkov. 

 

 

III. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: nie je potrebné vydávať, námietky 

neboli uplatnené. 

 

 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

odst. 1 správneho poriadku.  

Stavebné povolenie stráca platnosť,  ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právnu moc,  

nebola stavba začatá.  

 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e : 
  

 Stavebník: Stredoslovenská distribučná  a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 

36442151, v zastúpení  spoločnosťou RMF CORP s. r. o., Vajanského 20, 020 01  Púchov, 

IČO: 46594141,  ktorá je zastúpená spoločnosťou  Enerline s. r. o., Kopčianska 10,   851 01  

Bratislava, IČO: 46068201; podal dňa 22. 06. 2022  žiadosť na vydanie stavebného povolenia  



Strana: 10     

líniovej stavby „14631 - Plevník-Drienové – Pri železnici – Rozšírenie NNK“  na 

pozemkoch parc. č. KN-C 100, KN-E 9000/116,  KN-C 347/34, KN-C 347/37, KN-C 347/62, 

KN-C 347/53, KN-C 347/61, KN-C 347/60, KN-C 347/58, KN-C 347/54,    KN-C 347/52  

v katastrálnom území  Plevník-Drienové, v obci Plevník-Drienové. Uvedeným dňom podania 

bolo začaté stavebné konanie.  

 Na stavbu „Plevník-Drienové, výstavba IBV + technická infraštruktúra – lokalita Rajčula 

II“ v rámci ktorej bolo riešené aj rozšírenie NN siete, bolo dňa 16. 10. 2020 Obcou Plevník-

Drienové vydané územné rozhodnutie pod č. 485/2020-003 TA5/A-10. 

 

Oznámením zo dňa  25. 08. 2022  pod č.  473/2022-002 TS1-20 stavebný úrad oznámil 

začatie stavebného konania podľa § 61 stavebného zákona účastníkom konania a dotknutým 

orgánom a podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona bolo upustené od miestneho zisťovania             

a ústneho pojednávania. Zároveň stanovil účastníkom konania primeranú lehotu, v ktorej mohli 

uplatniť svoje námietky a pripomienky. V rovnakej lehote mohli uplatniť svoje stanovisko 

dotknuté orgány, inak podľa § 61 ods. 6 stavebného zákona sa má za to, že ich stanovisko je 

kladné.  Zároveň boli upozornení, že podľa § 61 ods. 1 stavebného zákona sa na námietky 

a pripomienky, ktoré boli alebo mohli byť uplatnené v územnom konaní neprihliada. Nakoľko 

ide o povolenie líniovej stavby, začatie stavebného konania podľa § 61 ods. 4 stavebného 

zákona bolo účastníkom konania oznámené verejnou vyhláškou.  

Stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť o stavebné povolenie z hľadísk uvedených 

v ustanovení § 62 ods. 1 a 2 stavebného zákona. Stavebný úrad zistil, že uskutočnením ani 

budúcim užívaním stavby nie je ohrozený verejný záujem, ani neprimerane obmedzené alebo 

ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa 

požiadavky určené  vo všeobecných technických požiadavkách na výstavbu. V priebehu  

stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody,  ktoré by znemožňovali povolenie 

stavby.  

 K stavbe sa súhlasne vyjadrili: Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti 

o životné prostredie; Okresný úrad Považská Bystrica, odbor krízového riadenia; Okresný úrad 

Považská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii; Okresný úrad Považská 

Bystrica, pozemkový a lesný odbor; Okresný úrad Považská Bystrica, odbor krízového riadenia;  

Obec Plevník-Drienové;  Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Považskej Bystrici; 

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Považská Bystrica; Okresné riaditeľstvo 

policajného zboru v Považskej Bystrici – ODI; Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho 

kraja; Krajský pamiatkový úrad Trenčín; Stredoslovenská distribučná a.s. Žilina;  Slovenský 

plynárenský priemysel – distribúcia, a.s. Bratislava;  Považská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Považská Bystrica; Slovak Telekom, a. s. Bratislava; Energotel, a. s. Bratislava; Michlovský, 

spol. s r. o. Piešťany; UPC Broadband Slovakia s. r. o. Bratislava.   

 

Na základe uvedeného stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia.   

 Správny poplatok bol podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov zaplatený do pokladne Obce Plevník-Drienové, v hotovosti v sume 100  €. 
 

 

 

 

 

 



Strana: 11     

P o u č e n i e : 
    

 Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a § 54 správneho poriadku  môžu účastníci konania 

podať odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia. Odvolanie sa podáva  na  Obec 

Plevník-Drienové, Obecný úrad v Plevníku-Drienovom č. 255, 018 26 Plevník-Drienové.   

 Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.                   

  

 Stavebné povolenie sa podľa § 69 odst.2 stavebného zákona doručuje účastníkom 

konania verejnou vyhláškou vyvesením na úradnej tabuli obce na 15 dní spôsobom v mieste 

obvyklom a na web stránke obce. Posledný deň vyvesenia je dňom doručenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                               Miroslav  K r e m e ň  
                                                                                                                      starosta obce  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potvrdenie o verejnej vyhláške: 

 

Vyvesená dňa: .....................................                Zvesená dňa: ................................................ 

 

 

(podpis a odtlačok pečiatky) 

 

 

 


